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Statens folkhälsoinstitut 
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Uppdrag att stödja mödra- och barnhälsovårdens informationsarbete om 
riskerna med alkohol, narkotika, dopning och tobak under graviditeten samt 
utbetalning av medel 

Regeringens beslut 

Regeringen ger Statens folkhälsoinstitut i uppdrag att fortsatt stödja  
mödra- och barnhälsovårdens arbete med att informera blivande för-
äldrar om riskerna med alkohol, narkotika, dopning och tobaksbruk 
under graviditeten. Institutet ska bl.a. ansvara för att upprätthålla de 
nätverk av barnmorskor och annan berörd personal som bildats inom det 
tidigare riskbruksprojektet och det arbete som har skett inom ramen för 
det nationella tobaksuppdraget  för att utveckla det ANDT-förebyg-
gande arbetet inom mödra- och barnhälsovården. Institutet ska också 
uppdatera och sprida det material som tagits fram för detta ändamål.  
 
Arbetet ska bygga på evidens och tidigare erfarenhet samt ske i enlighet 
med regeringens strategi för alkohol-, narkotika-, dopnings- och tobaks-
politiken (prop. 2010/11:47) och i överensstämmelse med de nationella 
riktlinjer för sjukdomsförebyggande metoder inom hälso- och sjukvår-
den som fastställs under hösten 2011.   
 
För uppdragets genomförande får Statens folkhälsoinstitut under 2011 
använda 500 000 kronor. Kostnaderna ska belasta utgiftsområde 
9 Hälsovård, sjukvård och social omsorg, anslag 2.7 Alkohol-, narko- 
tika-, dopnings- och tobakspolitiska åtgärder, anslagspost 9. Medlen 
utbetalas efter rekvisition ställd till Kammarkollegiet. Rekvisitionen ska 
hänvisa till det diarienummer som uppdragsbeslutet har. Medel som inte 
förbrukats under 2011 ska återbetalas till Kammarkollegiet senast 
den 31 januari 2012. Redovisning av arbetet, inklusive redovisning av 
medel, ska vara Regeringskansliet (Socialdepartementet) tillhanda senast 
den 31 januari 2012. 
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Bakgrund 

Regeringen beslutade den 22 december 2010 propositionen En samlad 
strategi för alkohol-, narkotika-, dopnings- och tobakspolitiken (prop. 
2010/11:47). Riksdagen antog den samlade strategin den 30 mars 2011 
och beslutade samtidigt om det övergripande målet för ANDT-politiken: 
ett samhälle fritt från narkotika och dopning, med minskade medicinska 
och sociala skador orsakade av alkohol och med ett minskat tobaksbruk. 
Strategin anger mål, inriktning och prioriteringar för samhällets insatser 
under åren 2011–2015. För att nå det i ANDT-strategin uppställda 
långsiktiga målet att barn ska skyddas mot skadliga effekter orsakade av 
alkohol, narkotika, dopning eller tobak, är det ett  prioriterat mål under 
strategiperioden att färre barn ska födas med skador orsakade av alkohol, 
narkotika dopning eller tobak.   
 
Regeringens målsättning är att alla blivande föräldrar ska få information, 
och vid behov rådgivning, om de skador som alkohol, narkotika, dopning 
och tobaksbruk kan orsaka fostret. I Socialstyrelsens riktlinjer för 
sjukdomsförebyggande metoder inom hälso- och sjukvården lyfts gra-
vida, ammande och småbarnsföräldrar fram som en särskilt prioriterad 
målgrupp när det gäller hälso- och sjukvårdens ansvar att erbjuda rådgiv-
ning om alkohol- och tobaksanvändning. Eftersom nästan alla blivande 
föräldrar och småbarnsföräldrar besöker mödra- och barnhälsovården är 
detta den bästa arenan för att erbjuda detta stöd. Det finns i dag väl fun-
gerande nätverk för att samordna det alkohol-, narkotika-, och tobaks-
förebyggande arbetet inom mödra- och barnhälsovården. Statens folk-
hälsoinstitut har haft det övergripande ansvaret för att upprätthålla dessa 
nätverk.  Det är angeläget att den kunskap och erfarenhet som byggts 
upp under riskbruksprojektet och inom det nationella tobaksuppdraget 
tas tillvara och ges fortsatt spridning. I detta arbete är nätverksarbetet ett 
viktigt instrument.  
 
Statens folkhälsoinstitut ska genomföra arbetet i samråd med Social-
styrelsen i syfte att skapa en gemensam grund för ett långsiktigt före-
byggande arbete på ANDT-området och  för införandet av de nationella 
riktlinjer för sjukdomsförebyggande metoder inom hälso- och sjukvår-
den som kommer att fastställas under hösten 2011. En preliminär version 
av riktlinjerna färdigställdes i oktober 2010 och en projektplan för deras 
införande har tagits fram. 
 
På regeringens vägnar 
 
 
Maria Larsson 
 
    Ulrika Lindblom 



   
 

3

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kopia till  
 
Finansdepartementet/BA 
Regeringskansliets förvaltningsavdelning/EK 
Regeringskansliets internrevision 
Socialutskottet 
Kammarkollegiet 
Socialstyrelsen 
Sveriges Kommuner och Landsting 
 


	Regeringens beslut
	Bakgrund

